Uers⁹.

**Legiti-
ma parē
tū an sit
hodie
aucta
sic filioz**

**Legiti-
mā an
parens
hodie
hēre de-
beat ne-
cessario
iure isti-
tutōis.**

**Testa-
mētum
an z q̄
valeat
sine he-
re-
ditioe.**

fringere: qz aut constat testatorē voluisse facere testamētū et non valet nisi ibi sit heredis institutio vt. ff. de iure codicil. l. i. Aut constat qz voluit legare et fidei cōmittere. et tunc valet sine herede scripto. vt in §. p̄terea. insti. de fidei cō. herē. aut est dubiū: et tūc si facit mentionē de herede videt̄ voluisse facere testamētū. et hoc casu sine herede non valeret testamētū vt. d. l. i. et. ff. de testam. qui. et C. co. nō codicillū. Idē quādo facit aliquā exheredationē. nā tūc i dubio voluit testari cū exheredatio nō nisi testamēto fieri posset. §. codicillis autē. insti. de codicil. et l. nō codicillū. §. alle. et sic sine heredis institutione/qd est caput testamētū non valet testamētū. l. si. ff. de codicil. et in. d. §. in primis. Gerardus mulert.

¶ Itē quādo nullū habeo liberorū vel parentū predictorū ad heredis extraneū institutionē: accessdā: siue sit naturalis me⁹ siue aliq⁹ de collateralib⁹: siue alia q̄cuqz p̄sona. Sed quā inter extraneas p̄sonas quedā sunt que institui nō possunt. nec ex aliquo capere testamento. acirco de illis videndū est: qz per cōsequēs apparebit ceteras alias posse institui.

¶ Additio. Facit. l. cū pretor. ff. de iudi. r. l. et. eo. ff. d. testi. et. r. v. distin. qualis. Gerardus mulert.

¶ Itaqz institui nō p̄nt deportatus p̄pter aliqd delictū in insulā: qz peregrinus est. i. nō in ciuitate vt. C. de here. insti. l. i. Itē dānat⁹ in metallū: qz pene seru⁹ effectus est. vt. ff. de his que pro nō scrip. habent. l. si in metallum.

¶ Additio. Hoc ver⁹ nisi ei sit relictu⁹ in causam alimētōz: hoc enī capere posset. d. l. si q̄s in metallū r. l. is cui. ff. de ali. r. aba. le. sicut et in spurio. §. rubi. ij. proxime dixi. Gerardus mulert.

¶ Itē heretici qz tāqz crimine le se maiestatis tenent: et cū alijs hominib⁹ nichil ex legibus vel moribus habent cōmune. vt. C. de hereticis. l. manicheos. Itē baptis- matis iteratores qz speciem heresis est sanctū baptismā iterare. vt. C. ne sc̄m̄ bap̄sma iteret. l. nulli et de apost. l. h̄ij. qui. Itē apostate q̄ noie ch̄ristianitatis imbuti sacrificia postea fecerint idolis p̄p̄ditiōē diuini ministerij in p̄phana migrādo: vt. d. l. h̄ij. q̄. Itē collegia illicita. i. nō habētia speciale priuilegiū eo qz nō sunt a senatu vlt̄ p̄cipe approbata. vt. C. de here. insti. l. collegiū. Itē incestuosus. i. spurius testatoris ab eo institui nō p̄t. vt in auc. qui. mo. natu. effi. sui. §. vlti. colla. vi. de q̄ dic. vt. §. ij. rubi. proxime dictum est. Item mulier que nubit infra tempus luctus. vt. C. de secun. nup. l. i. et in auc. de nup. §. prime siquidē nuptie. col. iij. iure tñ canonico hec pena abolita ē. mulier enī km̄ Pauluz soluta a lege viri cui vult nubat in dño. vt i epistola. i. ad Corinthios. c. vij. et ex de secū. nup. c. pe. et fina.

¶ Additio. Nota qz hec est cōs opinio doctorū qz p̄ea q̄ iminebat mulieri de iure ciuili p̄pter festinationē: qz nubit infra tēp⁹ luct⁹ est hodie sublata de iure canonico per d. c. pe. r. si. Sed penam quā patitur quia nubit secūdo de qua in. l. femine cum sequentibus. C. de secun. nup. non est sublata hodie. ita notant cōmuniter scribentes in. d. l. i. C. de secū. nup. et In. n. r. Jo. and. in. d. c. pe. et fina. et Ang. arc. in. §. legari insti. de leg. Uide de hac materia lati⁹ p̄ d̄m̄ Panoz. in. d. c. fina. de secū. nup. Adde qz mulier pariens intra tēpus luct⁹ si modo indubitātū sit sobolem hanc ex defuncto nō extirere: nō est capax hereditat⁹ aut

Mulier nubens intra tēp⁹ luct⁹ an hodie i curat penas le gales.

¶ fides institui q̄ nō p̄t sint.

Prima pars fororum

allicuius legati vel donatiois causa mortis. autem. hysdem penis. C. illo. titu. ides si non pariat sed stuprum committat. vt. dicit glo. in d. aucte. hysdem penis. Non enim debet plus habere castitate luxuria. vt est tex. in aucte. de restitu. et ea q̄ parit in. xi. mēse. ppe sine. col. iij. vñ sumpta est supradicta aucte. qd̄ nota cōtra petulātes et lasciuas istas viduas. rē. B. m.

¶ Itē incerta psona institui non potest: qz certus debet demonstrari heres. vt. ff. de here. insti. l. quotiēs. in prin. et S. heres aucte. r. c. titu. l. in tēpus S. quotiēs. s; hoc fallit in pauperibus christi/ quilibz incerti sint/ tñ si instituantur diuinituris et pietatis intuitu tenet institutio. vt. C. de epif. et cle. l. id qd̄. et. l. nulli. r. l. si q̄s ad declinādādam

¶ Additio. De hac materia lati⁹ dictū est. S. i ru. heredis institutio in qua vlti. volum. rē. Berar. mu.

¶ Itē seruus accusat⁹ de adulterio cū domia sua cōmissio: q̄ etiam dñia de eodē crimine fuerit accusata: ab ipsa dñia institui nō potest vt isti. de here. isti. S. est aut casus.

¶ Additio. Personar. S. p dñm Rolādini noiatas enumerat glo. insti. de lege. S. legari. **¶** Adde supradictis dñatū ad mortem qui seruus pene efficit. l. quod ad statū. et. l. qui vltimo. ff. de penis. et l. eius qui. S. penul. ff. de testamē.

¶ Adde etiam fratres minores cle. exiij. S. cū enim ad veritatem. de verbo. signi. Aduerte tamē qz fratribus minoribus p alimentis relinqui potest: quia pot⁹ in facto q̄ i iure p̄sint. ita dicit Bartho. in. l. legatū. p illū textū. ff. de capi tis diuini. idem Bar. i. l. quidā sūt serui. ff. de penis. et idē i. l. seruos ff. de alimen. et ciba. lega. quod litema fin eundē in. d. l. legatū. nisi esset annuū. nam hoc capere non possent: qz habet aliquid p̄prietate

tis. Et nota qz licet prelictis ipsi fratres minores nullā actionē habeant/ cū in iudicio p tēposali re cē nō possint. d. cle. exiij. S. verus etiā. officio tñ iudicis p̄pelluntur heredes soluere. ar. l. quitus. r. ibi hoc tenet Bar. ff. de annuis lega. et idē Bar. in. l. nec quocqz. S. obseruare. ff. de off. i. p̄ocō. sul. r. le. vide lati⁹ p eū dē i. l. ciuitatib⁹. ff. de lega. i. vbi sic distinguit cū q̄ris qualiter posset peti relictū fratribus minorib⁹. Aut est relictū eis pro eorū alimētis/ seu alijs necessariis: r tunc pōt petere iudicis cōis: et etiā q̄libet de populo. pro quo allegat. d. l. ciuitatib⁹. r. S. sin autē. in aucte. de ecclē. titu. col. ix potest etiam implorari officium iudicis. vt i. d. l. seruos. ff. de alimē. et ciba. le. Si vero fratribus esset aliquid indeterminate relictū tñ videtur relictū pro suis necessitatibus. et in hoc iudex etiam secularis suū potest officium exhibere vt in decretali Nicolai: q̄ incipit erūt qui seminat. S. ad hec qz fratrib⁹. de verbo. sig. li. vi. Itē adde qz licet nō valeat institutio q̄s ipsi fratres minores sunt instituti. vt. S. valet tamē q̄s instituitur ecclē fratrib⁹ minorū vt vult Bar. vbi. S. in pn. per illū textus Quid de materia ista latius per eundem Bar. in tracaatu suo minor. carū. Itē adde dñatū ad ppetuū carcerē i. d. l. si i metallū. ff. p his q̄ p nō scrip. habē. Et nota qz relictū istis nō auferē p̄ fisci. cū sint penitus incapaces. d. l. si i metallū. r. ibi Bartho. r. idē bar. in. l. i. C. de he re. insti. vbi reprobat glo. fina. que vult qz relictū de p̄posito auferatur per fisci. vbi etiaz idem Bar. tractat. An exbannitus possit heres institui. de quo lati⁹ p Ange. areti. in S. cum autē. insti. quibus mo. ius pa. potest. s. solui. vbi recitat conclusionē Bartho. et Iubij

Fratri-
bas mi-
noribus
quē ad-
modum
relinqui
possit.

git opinionem. Sali. aliter dicen-
tis q̄ Bartho. subdit tamē i fine
nō recedēdū in iudicando et con-
sulendo ab opinione bartho. que
est q̄ huiusmodi bāniti non equi
parātur depositatis: quia vt dicit
nō perdit iura cōmunia: sed solū
iura municipalia sue ciuitatis/ et
si essent bāniti cuz publicatione
bonoz. ita vult Jaco. de are. in. l.
ex facto. §. ex facto. ff. ad trebel.
& alij quos citat idē Ange. vbi. §.
hinc cōcludit Bar. in dicta. l. i. q̄
si testamentum fieret sim formas
statuti ciuitat: vel ex speciali pri-
uilegio ciuitatis. vt. C. de testamē-
tis. l. si non speciali/ q̄ ex bānitis
talis ex tali testamēto capere nō
posset: quia perdit ea que sunt i-
lius ciuitatis. idem dicit de here-
ditatibus que differuntur ex for-
ma statuti illius ciuitatis. sed si te-
stamentus est validum de iure cō-
muni: vel hereditas defcitur ab
intestato de iure cōmuni cuz ipse
redineat ea que sunt iuris cōmu-
nis possit capere: forsan tamē vt
dicit idē Bar. possit cōmune sibi
auferre tanq̄ ab indigno: cū alias
scilicet quādo omnino capere non
possit remaneret hereditas penes
venientes ab intestato per ea que
supra dicta sunt. de quo vide ple-
ne p̄ glo. et bartho. et alios scribē-
tes in. l. hereditas. C. his qui. vt
indig. An autē remanere debeat
eo casu. et etiā alijs superioribus
cuz onere aut sine onere q̄ro Et
videtur dicendū q̄ sine onere: cū
pro nō scripto habeat. d. l. si i me-
tallū. et. l. vnica. §. in primo itaq̄
C. de caduc. tollen. nec oblat. l. si
na. ff. de his que pro non scriptis
habentur. vbi dicitur q̄ quis sibi
ascripserit si alij restitueret a testa-
toze iustus est cum onere fideicō-
missi: id apud heredem remanet
quamuis pro nō scripto esset. &c.
q̄ ibi non proprie est pro non scri-

pto sicut capitur in dicto. §. in pri-
mo itaq̄. nam ibi capitur pro nō
scripto quando persona cui relictū
est deficiebat: sicut in superio-
ribus casibus etiā dici potest. nāz
deportatus dānatus ad mortē et
ceteri de quibus supra pro defici-
entibus et mortuis reputantur.
In contrario vero nō sic: quia ibi
et alia causa deficiebat relictum:
quia sibi ascripserit in testamēto: et
sic habetur pro non scripto: quia
ipsi nō debetur. non autē proprie
sicut i dicto. §. in primo. eodē mō-
responderi potest ad. l. i. ff. illo ti-
tu. scilicet de his que pro nō scri-
ptis. Hinc dicit notabiliter Bar.
in dicta. l. fina. q̄ si aliter corā du-
obus testibus aliquid relictū fue-
rit: et is grauatusest et id restitue-
re ecclesie vel pauperibus: istud
relictus est p̄ nō scripto: quia iste
primus non potest exigere cuz de-
ficiat solēntas. vij. vcl. v. testiu. 3.
Et sic istud remanet penes here-
dē. l. si veritat. C. de fideicōmis-
tamē cū suo onere. cōstat enim q̄
relicta ad pias causas valent cū
duobus testibus. c. relati. i. de tes-
ta. pro quo facit optime sim eun-
dem Bar. dicta. l. fina. Et nota p̄
dicta ad limitationem. d. §. in pri-
mo itaq̄. Berardus mulert.
¶ Ceteri autē p̄sone possunt in-
stitui in testamēto: et ex testamē-
to capere. sic ergo institui potest
homo liber et seruus tā proprius
q̄ alien⁹ prater q̄ i casu predicto.
Itē paterfa. et filiusfa. mur⁹: sur-
dus: furiosus: prodigus: priuat⁹/
miles: honoratus: laicus: clericus
monachus / siue / imperator /
imperatrix / siue / ecclesia / locus /
quilibet maior / minor / possib⁹
mus / etiam alienus. Item pau-
peres christi licet incerti sint vt
dictum est: q̄ in eis p̄ceditur fa-
uor pietatis: & probatur suprad-
icta insti. de here. qua. & disse. §. te:

Relicta
ad pias
causas
valent
corā du-
obus tes-
tibus.

Prima pars florum

stamenti autē. et. C. quite. fa. pos
sunt. l. cū heredes et de here. isti.
l. hereditas. ¶ Finalit aut nota
bis q̄ quattuor sunt p̄sone que li
cet inter extraneos heredes com
putētur. tamen oīno institūde
sunt. scz emancipatus. vt insti. de
exhe. li. §. emancipatos. Itē filius
institūendus est a matre. licet et ex
traneus heres sit. vt insti. de here.
qua. et di. §. ceteri. et de ex here. li.
§. fina. in fi. et de inoffi. testa. in p̄n
ci. et de senaruscō. orfi. i. prin. et. C.
e. l. i. Item nepos ex filia p̄mō
tua. vt in autē. de triē. et se. §. neq̄
illo. col. iij. Itē pater institūendus
est a filio liberos nō habente licet
nō sit suus heres. vt. ff. de inoffi.
test. l. hāc et si parētibus. in p̄n.
hūc em̄z extranei sint: quandoq̄
tamen loco r̄ numero suozū here
dum cōputātur. vt insti. de serui.
cog. §. repetitus. in fi. et duob⁹ se
quētibus. §. et debēt institui v̄ ri
te exheredari alioq̄n testamentuz
est inutile. scz quātum ad institu
tionem auc. ex cā. C. de libe. pre
te. et in corpore vnde sumitur.

¶ Additio. Extranei. em̄ sunt q̄
testatoris iuri subiecti nō sunt. §.
ceteri. in p̄n. insti. de here. quali.
et diff. et §. extraneū. C. de rei. v̄p.
acti. Gerardus mulert.

¶ De substitutiōib⁹. et
quid sit substitutio. et q̄
substitutionum diuisio.

Rubrica. xxii.

¶ Acet institutio
nū passus put ex his
q̄ dicta sunt ppēde
re potuisti sit piculo
sus et dubi⁹. Atq̄ in
substitutiōib⁹ maiores adhuc la
tēt infidie. et picula im̄nēt grauio
ra. ē em̄ eaz documētū implicatū
valde. et a paucis tabellionib⁹ co

gnitū adeo vt in illis dictatorum
ignozātia multozuz iura leferit: et
testatoruz plerūq̄ sefellerū spem
et votū. Et propterea tibi p̄sulo
quaten⁹ siue ex hac siue ex alia sa
lubrozū doctrina circa hec redde
ris sollicitus et ad huiusmodi tua
et aliena vitāda pericula magis
cautus. igitur cū de institutiōib⁹
que sunt p̄mō gradus heredum
dictum sit: nūc de substitutiōib⁹
que sunt secundarij grad⁹ heredū
dicendū est. Substitutio itaq̄ est
secūda cōditionalis institutio. fa
cit. l. i. ff. de vul. et pu. sub. hāc sub
stitutio cōtinet in se institutiōē.
cum ergo sic dico: an michi here
dem istituo: et si ipse nō erit heres
vel si decesserit fran. sit michi he
res vel fran. instituo. Patet q̄ an
pure et p̄mō gradu heres istituit⁹
sed si sequatur conditio: q̄ ipse nō
sit heres vel q̄ decesserit: tūc sub
ipso et post ipsum fran. heres eli
git. Unde res substituo quasi sub
p̄mō et post p̄mū deficientē te
heredem statuo: igitur institutio
est p̄mō grad⁹: etiā si multi fue
runt instituti. Substitutio vero se
cund⁹ est. etiā si millesima sit eo q̄
obf: ruat id est post p̄mū et in lo
cum prime deficientis venit. vt. ff.
de vul. substi. l. i. in prin. et de bo
nozū possessione scdm ta. l. ij. §. de
fertur vers. p̄mō autem gradu.
nā et omnes nuptie dicūtur secū
de que sequūtur primas. vt. C. de
secūdis. nup. l. si qui. §. talem.

¶ Additio. Et notat glo. sup rus
bi. C. illo titu. et glo. sup ru. ff. de
vul. substi. Gerardus mulert.

¶ Diuiditur autez substitutio. qz
alia directa: alia obliq̄ siue fidei
cōmissaria. Est itaq̄ obliqua siue
fidei cōmissaria vel precaria illa p̄
quā quis capit hereditatem alio
mediāte: scz testator fidei cōmissi
heredis alteri resituere. vt i hoc
exemplo. an michi heredē instituo

Substi
tutio
quid sit

Substi
tuo vñ
dicatur.

Aupte
scē: que
dicant⁹.

Substi
tutionū
diuisio.

Extra
neq̄ qui
sint.

rogās eū p̄fideicōmissum vt ip̄az hereditatē restituat Fran. tūc ergo p̄ fideicōmiss. fr̄acisc^o sit substitutus anthonio : et cū primo debet An. hereditatē ipsaz adire/et aditā Fran. restituere: et sic An. mediante et aduente hereditas puenit ad Fran. S. in p̄mis. insti. de fideicō. here. igit̄ si Antho. sp̄ote adierit defalcata et retēta trebellianica portione. scz quadrāte. reliquū odrautes Frā. restituet vt instituo. de fideicommiss. here. S. sed qz heredes. et. S. s. qz stipulationes. Si vero nolit adire hereditatē veritus ne dāno afficeret: propositū est vt si fideicōmissari^o diceret suo periculo adire : et restitui sibi velle/cogat heres institutus a p̄tore adire et restituere hereditatem nulla sibi portione retenta / hec em̄ est fideicōmissi vis et natura. vt. l. quia poterat. et. l. nā quod. S. qui cōpulsus. ff. ad trebel. et. d. S. sed qz stipulationes. Sz hanc substitutionē sub dicta fofa verborū raro fieri visuz ē sub quibusdā autē alijs verbis sepe contingit. puta qm̄ instituo titū filii: vel frat̄rē meū et subūcio. et si dictus Titus quādoqz decesserit sine liberz; substituo ei seu. huiusmodi em̄ verba significāt r̄ representāt fideicōmissariā substitutionē. vt. j. dicitur sub rubrica de cōp̄diōsa. It̄ hūc de directa agenduz est. Et est directa substitutio per quā quis capit hereditatē defuncti nullo alio mediāte vel sibi cooperāte. vñ cū dico An mihi heredē instituo. et si ipse nō erit heres Fran. sit heres. r̄ sic patet qz si cōtingat cōditio qz An. nō sit heres: incōt̄mētī et imēdiate hereditas puenit ad Fran. et ipse eā p̄ se et sine alteri^o cooperatiōe adire potest. Diuidit̄ autē directa substitutio: qz alia vulgaris alia pupillaris: alia exemplaris: alia p̄p̄diōsa